
Curacautin 
- - 

VISTOS: 

REF.: APRUEBA ACUERDO DE COLABORACION CON 
LA ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD, ACHS.. 

DECRETO EX. Nº 1605.-

CURACAUTIN, Julio 04 de 2022.-

1.- Que, la Municipalidad de Curacautín consciente de la importancia que tiene la 
Prevención de Riesgos Laborales en los procesos que desarrolla, y teniendo presente la 
responsabilidad que debe asumir legalmente frente a los siniestros laborales, ha determinado 
desarrollar un Acuerdo de Colaboración de Trabajo, contando con la asesoría y apoyo de la Asociación 
Chilena de Seguridad ,• 

2.- Que, la Asociación Chilena de Seguridad, compromete el aporte de la asesoría 
calificada y oportuna para la realización conjunta de las actividades del Acuerdo de Colaboración, 
manteniendo absoluta con fidencialidad sobre la información proporcionada por la Empresa; 

3.- El Acuerdo de Colaboración, periodo Junio 2022 - Mayo 2023, suscrito con fecha 
17 de Junio de 2022, entre la Ilustre Municipalidad de Curacautín y la Asociación Chilena de Seguridad 
ACHS, 

4.- Que, para materializar e/ Acuerdo de Colaboración, se definen las temáticas, 
productos y servicios en materias de SST que la municipalidad abordara con asesoría de la Asociación 
Chilena de Seguridad durante el periodo Junio 2022 a Mayo 2023, donde el representante de la 
municipalidad, compromete su liderazgo, el d ellos mandos directivos y personal asignado por (áreas, 
a y a la vez se dispone a promover el involucramiento consciente de/personal del nivel operativo, con 
el propósito de desarrollar el Acuerdo de Colaboración que permite desarrollar la Gestión de 
Prevención de Riesgos; 

5.- El Decreto N° 854, de fecha 28 de Junio del presente año 2021, mediante el cual 
Asume el cargo de Alcalde de la Comuna de Curacautín, Don Víctor Manuel Barrera Barrera, por el 
periodo 28/06/2021 al 06/12/2024, y 

6.- Las facultades que me confieren los artículos 12, 56 y 63, de la ley N° 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades, cuyo texto refundido, coordinado, sistematizado y 
actualizado fue fijado por DFL. N° 1, de 2006, del Ministerio del interior. 

DECRETO: 

1..- APRUEBASE el Acuerdo de Colaboración Periodo Junio 2022- Mayo 2023, 
de fecha 17 de Junio de 2022,, suscrito entre la L Municipalidad de Curacautín, RUT, N° 
69.181,000-3, representada por su Alcalde don VICTOR MANUEL BARRERA BARRERA, Cedu/a 
Nacional de Identidad N° 13.153.455-8, y la Asociación Chilena de Seguridad, ACHS, 
representada por su Subgerente Operaciones Regional Don ISTVAN TURCSANYI SCHWOB, cuya 
suscripción del presente acuerdo pone de manifiesto la firme convj colón que existe entre ambas 
entidades, en cuanto a considerar la protección de las personas como un valor intransable.. 



ACHS 
ACUERDO DE COLABORACIÓN 

Periodo Junio 2022 / Mayo 2023 

Ilustre Municipalidad de Curacautín, consciente de la importancia que tiene la Prevención de Riesgos 
Laborales en los procesos que desarrolla, y teniendo presente la responsabilidad que debe asumir 
legalmente frente a los siniestros laborales, ha determinado desarrollar un Acuerdo de Colaboración de 
Trabajo, contando con la asesoría y apoyo de la Asociación Chilena de Seguridad. 

Para materializar el Acuerdo de Colaboración, se definen las temáticas, productos y servicios en materias 
de SST que la municipalidad abordara con asesoría de la Asociación Chilena de Seguridad durante el 
periodoJunio 2022 a Mayo 2023, donde el representante de la municipalidad, compromete su liderazgo, 
el de los mandos directivos y personal asignado por áreas, y a la vez se dispone a promover el 
involucramiento consciente del personal del nivel operativo, con el propósito de desarrollar el Acuerdo 
de Colaboración que permita desarrollar la Gestión de Prevención de Riesgos, especialmente la Gestión 
del Riesgo para disminuir sus niveles, en razón de la mejora continua y los desafíos que representan los 
indicadores de Accidentabilidad, Siniestralidad y Fatalidad, apoyados por los Sistemas de gestión de SST, 
Servicios y Productos Preventivos que dispone la Asociación Chilena de Seguridad y que se acuerdan. 

Por su parte la Asociación Chilena de Seguridad, compromete el aporte de la asesoría calificada y 
oportuna para la realización conjunta de las actividades del Acuerdo de Colaboración, manteniendo 
absoluta confidencialidad sobre la información proporcionada por la Empresa. 

La suscripción del presente acuerdo pone de manifiesto la firme convicción que existe entre ambas 
entidades, en cuanto a considerar la protección de las personas como un valor intransable. 

Este acuerdo se firma en dependencias de la Ilustre Municipalidad de Curacautín el 17 de Junio de 2022. 

•/'''. : ' , ---Ar s" , 

\ 
..: 

j ,  x.

«n V  

Q ) \ 

 7 

\ 

\ 

*--' ALCALDE c
.
.) 

.o .. 
.-04 r 5̀ e 

. . , 
Istvan Turcsanyi Sc wob 1 \9vt a Barrera 

Subger— ~s - - -gional Alc 
Asociación Chilena •e Seguridad Ilustre Muni. palida de Curacautín 

CURACAUTIN 



oflICiPaIiry 

PCHS ANEXO ACUERDO DE COLABORACION 

CURACAUTIN 

SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 

Temática Responsable 
Fecha / 

Periodo / 

Frecuencia 

Alcance Observación 

Diagnóstico y Plan de Prevención 
(PdP) 

Experto 
Municipalidad/Experto 
ACHS 

Junio 2022 Municipio 

Conocer las Temáticas en Materias de Seguridad y Salud en el 
Trabajo que le aplican a la Organización, para Estructurar Planes de 
Acción Especiales relacionados y/o abordar posteriormente SGSST 
ACHS Gestión 

ACHS Gestión (SGSST) 
Experto Municipalidad 
/Experto ACHS 

Junio 2022 Municipio 

Iniciar la implementación de Sistema de Gestión de 5ST ACHS 
Gestión, para lo cual deberá definirse programación de avance de 
los elementos que se aplicaran (Estructura Organizativas, y Gestión 
Inicial del Riesgo como minimo) 

Elementos del Sistema ACHS 
Gestión 

Experto Municipalidad 
/Experto ACHS 

Junio 2022 
Municipio Aplicar elementos de ACHS Gestión. Gestión de aspectos legales, 

Gestión del riesgo, Gestión CPHS, Gestión de riesgos de 
emergencia, Gestión de contratistas. 

ACTIVIDADES TÉCNICO — PREVENTIVO 

Temática Responsable 

Fecha / 

Periodo! 
Frecuencia 

Alcance Observación 

Reuniones con administración 
Alcalde / Administradora/ 
Directores de 
departamento 

Semestral Municipio Análisis de Resultados + Levantamiento necesidades. 

Reuniones Depto. Prevención / 
Salud 

Administradora / Experto 
Municipalidad 
/Jefe Médico ACHS/ 
Experto ACHS 

Cada Vez Municipio Revisión casos de salud. 

Reuniones Prevención 
Experto Municipalidad/ 
Experto ACHS 

Mensual Municipio 
Avances del Plan de Trabajo + Análisis de Resultados + 
Levantamiento necesidades. 

Identificación de Peligros y 
Evaluación de los Riesgos. 

Experto Municipalidad 
/Experto ACHS 

Junio 2022 Municipio 
Revisión de MIPER existente (Peligros — Nivel de Riesgos — Medidas 

de Control). 

Evaluación contra incendios 
Experto Municipalidad 
/Experto ACHS 

Julio 2022 Municipio Revisión extintores, red húmeda y vías de evacuación 
Municipio/ Cesfam /Daem /Establecimientos educacionales. 

Simulacros de emergencia 
Experto Municipalidad 
¡Experto ACHS 

Agosto 2022 Municipio 
Evaluar comportamientos ante la ocurrencia de emergencias. 
Municipio/establecimientos educacionales 

Plan de Acción foco en base 
accidentes 2021 y 2022 

Experto Municipalidad 
/Experto ACHS 

Junio 2022-
Mayo 2023 

Municipio 
Implementación campaña LGF, corto punzante y prevención de 
caídas. Entrega de material preventivo de apoyo y capacitaciones 
focalizadas. 

Capacitaciones 
Experto Municipalidad/ 
Experto ACHS 

Ejecutado 
desde junio 
2021 

Municipio 
Ejecutar programa de capacitación según necesidades de cada 
departamento (salud, educación y municipio). 

Conformación CPHS 
Experto Municipalidad / 
Relacionador laboral ACHS 

Ejecutado 
 desde Mayo 
2022 

Municipio 
Conformar o renovar CPHS en todos los centros de trabajo con más 
de 25 funcionarios. 



Reuniones CPHS 
CPHS/ Experto 
Municipalidad / Experto 
ACHS 

Cada 2 meses Municipio Dar apoyo a gestión CPHS. Levantar necesidades. 

Certificación CPHS (Nivel Inicial) 
Experto en Municipalidad 
/Experto ACHS 

Diciembre de 
2022 

Centros de 
trabajo que 
cuentan con 
CPHS 

Entrega de lineamientos para certificación ACHS ¡Aplicar pauta de 
auditoria para evaluar las condiciones en las que se encuentra el 
Comité y generar plan de trabajo. Auditoria de Certificación. 

VIGILANCIA AMBIENTAL - PROTOCOLOS MINSAL 

Temática Responsable 

Fecha / 

Periodo / 

Frecuencia 

Alcance Observación 

Revisión de Protocolos del 
Ministerio de Salud aplicables de 
acuerdo a matriz de riesgo 

Municipalidad. 

Experto en Prevención 
de Riesgos 
Municipalidad 
/ Apoyo Experto ACHS 

Julio 2022 Municipio 
Generar informes de identificación de peligros por protocolos 
Minsal y aplicar lista de verificación cumplimiento de cada 
protocolo aplicable al Municipio.

Apoyo en la aplicación de 
protocolo de vigilancia riesgos 
psicosociales (Istas 21) y/o 
programa de vigilancia de riesgos 
psicosociales. 

Comité de 
aplicación/Psicóloga 
ACHS/ Experto 
Municipalidad/Experto 
ACHS 

Agosto 2022 Municipio 

Realización de asesorías, capacitaciones al CDA y entrega de 
material de apoyo para la implementación de protocolo y/o 
programa de vigilancia de riesgos psicosociales. 
(Programa si se determina enfermedad laboral de origen mental 
en el centro de trabajo). 

Evaluaciones Cualitativas y/o 
Cuantitativas 

Experto ACHS / 
Especialidades Técnicas 
ACHS 

Realizado desde 
Mayo 2022 

Municipio Realizar Evaluaciones Cualitativas y cuantitativas, informes ACHS. 

Plan de Acción (Medidas de 

Control) 
Experto Municipalidad Junio 2022 a 

Mayo 2023 
Municipio 

Confeccionar plan de Acción según recomendaciones de las 
evaluaciones cualitativas y cuantitativas ACHS, realizando 
seguimiento al cumplimiento de las medidas de control. 

Programa de Vigilancia a la Salud. Experto Municipalidad / 
Experto ACHS 

Julio 2022 a 
Mayo 2023 

Municipio 
Revisión y actualización de los programas de Vigilancia a la Salud, 
Actualización de nómina de expuestos (INE). Fijar Fechas de 
programa a la Salud. 

INTERVENCIONES TACTICAS PREVENTIVAS 

Temática Responsable 

Fecha / 

Periodo / 
Frecuencia 

Alcance Observación 

Ejecución de Actividades 
Experto Municipalidad/ 
Experto ACHS 

Periodo Junio 
2022 a Mayo 
2023 

Municipio 

Ejecución de Actividades de Apoyo a ITA; Capacitaciones, 
Inspecciones Observaciones, Caminatas de Seguridad u otras 
necesarias para el control de peligros que causan la accidentabilidad; 
pudiendo ejecutar otras dentro del Espectro de Actividades 
Preventivas, participación activa de experto ACHS 

Investigación y Análisis de 
Accidentes 

Experto Municipalidad / 
Experto ACHS 

Cuando 
Ocurra 

Municipio 
Investigación y Análisis de Eventos LGF, como aquellos que en 
acuerdo con la Municipalidad se deban investigarse 

APOYO CONTINGENCIA COVID-19 

Temática Responsable 

Fecha / 
Periodo / 

Frecuencia 

Alcance Observación 

Programa de contingencia salud 
mental Covid 19. 

Psicóloga ACHS 

Junio 2022 a 
Mayo de 2023 

Municipio 

Entregar como parte de las recomendaciones de medidas para los 

riesgos encontrados tras la aplicación del protocolo psicosocial, 
algunas de las siguientes asesorías de contingencia COVID-19: 

• Asesoria psicosocial en el trabajo 

• Asesoria para el retorno al trabajo de líderes y jefaturas 
• Asesoria para el retorno al trabajo de trabajadores 



• Taller de primeros auxilios para líderes y jefaturas 
• Taller de primeros auxilios para trabajadores 
• Taller de duelo 
• Taller higiene del sueño 
• Taller buscando momentos para disfrutar 
• Taller gestión de nuestros miedos 

Aplicar Herramienta ACHS por 
actividad (COVID-19) 

Experto en Prevención 
de Riesgos 
Municipalidad/ Experto 
ACHS 

Junio 2022 a 
Mayo de 2023 

Municipio 
Aplicar lista de chequeo (www.prevencioncovid.achs.c1) 
Confeccionar un plan de trabajo brechas detectadas cumpliendo con 
el 100% de la lista de verificación. Definir que Sucursales aplicaran 
Herramienta ACHS 

Asesoría regreso a clases en 
condiciones Seguras 
Año escolar 2022 Experto en Prevención 

de Riesgos 
Municipalidad/ Experto 
ACHS 

Ejecutada 
desde Marzo 
2022 y cada 
vez que exista 
actualización 
de normativa. 

Municipio Asesorar a los establecimientos educacionales en los principales 
protocolos y lineamientos para las clases presenciales 2022 y 
entregar herramientas preventivas de apoyo elaboradas por ACHS. 

Aplicación de LV ACHS (COVID-19) 
"Sello COVID-19" 

Experto en Prevención 
de Riesgos 
Municipalidad /Experto 
ACHS 

Julio 2022 a 
Mayo de 2023 Municipio 

Aplicar Lista de Verificación COV1D- 19. Solicitud de sello COV1D si 
aplica. Definir Sucursales que se les aplicara LV Sello Covid-19 

ACUERDOS COMERCIALES 

Temática Responsable 
Fecha / 

Periodo / 
Frecuencia 

Alcance Observación 

Apoyo en actividades día del 
funcionario municipal 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos 

Anual 
Municipio 

Apoyo para premiaciones determinadas por el municipio/ 
Coordinación Ejecutiva ACHS 

Entrega de Señalética Prevención 
/ Pizarras UVs 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos 

Anual Municipio 
Entrega de Señalética Preventiva (para distribuir en los distintos 
centros de trabajo de la Municipalidad) 

Entrega de Señalética COVID 
Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos 

Anual Municipio 
Entrega de Señalética Preventiva (para distribuir en los distintos 
centros de trabajo de la Municipalidad) 

Entrega de Pad Mouse y Apoya 
Muñeca 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos 

Anual Municipio 
Entrega de kit ergonómico de oficina (para distribuir en los distintos 
centros de trabajo de la Municipalidad) 

Bajada de beneficios ley y extra 
ley ACHS 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos! 
Ejecutiva ACHS/Experto 
ACHS 

Anual Municipio 
Ejecución de charlas de actualización de información, entrega de 
material informativo. 

Operativos oftalmológicos 
Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos! 
Ejecutiva ACHS 

Anual Municipio 
Realización de operativos oftalmológicos para funcionarios y sus 

familias. 

Operativos de Salud 
Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos! 
Ejecutiva ACHS 

Anual Municipio Mundo ACHS / operativo salud funcionarios municipio. 

Presencia de Ambulancia ACHS en 
eventos masivos, 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos! 
Ejecutiva ACHS 

Cada vez que 
se requiera 

Municipio 
Presencia de ambulancia ACHS para eventos masivos para prestar 

apoyo ante un eventual incidente. 

Charlas preventivas a comunidad 

Jefe Gestión Comercial y 
Servicios Preventivos! 
Ejecutiva ACHS/Experto 
ACHS 

Anual Municipio 
Realización de charlas para la comunidad Oefas de hogar, juntas de 

vecino) 

Apoyo Protocolo Reintegro de 
Gastos por atenciones laborales 
en centros de salud Municipal 

Experto ACHS/ Finanzas Anual Municipio Apoyo en confección de protocolo. 


